
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 59/2022 del 11-02-2022

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL'ART.
63, COMMA 2, LETT. B), PUNTO 3 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA IN OPERA DI N. 2 RADAR OCEANOGRAFICI AD ALTA FREQUENZA (HF) PER IL
PROGETTO SICOMAR PLUS - CUP I21G18000040007 - CIG 87288613F8. AUTORIZZAZIONE
SUBAPPALTO.
VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, sull’istituzione
dell'ARPAS;
VISTI la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determinazione del
Direttore Generale n° 31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 4/7/2017;
DATO ATTO della Determinazione n. 758 del 18/5/2021 del Direttore generale avente ad oggetto “L.R. 18
MAGGIO 2006 N. 6, ART 14 E 15 - NOMINA DIRETTORI DIPARTIMENTI TERRITORIALI,
SPECIALISTICI E DELLE STRUTTURE COMPLESSE DELLA DIREZIONE AREA TECNICO
SCIENTIFICA. DIPARTIMENTO METEOCLIMATICO”. con la quale viene attribuito l’incarico di Direttore
del Dipartimento Meteoclimatico al Dott. Giuseppe Tommaso Martino Bianco con decorrenza dal
01/06/2021;
VISTA la Deliberazione n. 19/2 del 21.05.20201 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 519 del 14.4.2021 di
approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e del Piano degli indicatori di bilancio e n. 692 del
5/5/2021 concernente il Programma di attività 2021;
VISTA la propria determinazione n. 1137 del 21/7/2021 con oggetto “PROCEDURA NEGOZIATA SENZA
PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETT. B), PUNTO 3 DEL D.LGS. 18
APRILE 2016 N. 50, DA ESPLETARSI MEDIANTE RDO SU SARDEGNACAT PER L'AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA IN OPERA DI N. 2 RADAR OCEANOGRAFICI AD ALTA FREQUENZA (HF) PER IL
PROGETTO SICOMAR PLUS - CUP I21G18000040007 - CUI F92137340920201900016 – CIG
87288613F8. AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE, CONFERMA DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE
DEL CONTRATTO ED ESECUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO”;
VISTO l’impegno n. 3210000745 della propria determinazione n. 2278 del 30/12/2021 concernente
“PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2,

1/4Determinazione n. 59/2022  del 11-02-2022



LETT. B), PUNTO 3 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, DA ESPLETARSI MEDIANTE RDO SU
SARDEGNACAT PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN OPERA DI N. 2 RADAR
OCEANOGRAFICI AD ALTA FREQUENZA (HF) PER IL PROGETTO SICOMAR PLUS - CUP
I21G18000040007 - CUI F92137340920201900016 – CIG 87288613F8. INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO
FORNITURE OPZIONALI ALLA QUALITAS INSTRUMENTS S.A. E RIMODULAZIONE IMPEGNO DI
SPESA.”, relativa la fornitura opzionale del prodotto denominato in offerta “SeaSonde combine station
(hardware e software) con licenza d’uso per gestire sino a 6 (sei) SeaSonde HF radars”;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento della fornitura in opera dei  n. 2 radar
oceaonografici ad alta frequenza (HF) del progetto SICOMAR PLUS è l’ing. Roberto Pinna Nossai giusta
determinazione n. 763 del 04/06/2019;
DATO ATTO che in data 11/8/2021 è stato sottoscritto il verbale di esecuzione anticipata del contratto;
DATO ATTO del D.Lgs 50/2016 e smi;
CONSIDERATO che non si è potuto autorizzare la precedente richiesta di subappalto della QUALITAS
INSTRUMENTS S.A., acquisita con prot. n. 32624/2021, per mancanza dei requisiti di ordine generale del
subappaltatore;
PRESO ATTO della richiesta della QUALITAS INSTRUMENTS S.A. (nel seguito anche Appaltatrice),
acquisita con prot. n. 2741/2022 e integrata con successive note prot. 4460/2022 e 4609/2022, di
subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, le attività di costruzione in opera di platea di
calcestruzzo armato per posizionamento shelter alloggiamento apparati elettronici e plinto di fondazione
per supporto antenna per le stazioni radar HF da installare presso il Molo di Ponente del Porto Civico di
Porto Torres (SS)  e presso il sito di Punta Tramontana (Castelsardo, SS), inclusa la realizzazione degli
impianti elettrici  e di terra, e, per il solo sito di installazione di Punta Tramontana, la realizzazione di un
accesso pedonale indipendente mediante varco di accesso da praticarsi nel muro perimetrale in cemento
armato della stazione elettrica di Terna Rete Italia S.p.A., con annessa fornitura e posa in opera di un
cancello metallico a chiusura e recinzione del perimetro dell’area interna di installazione, per un importo di
€ 18.000,00, Iva esclusa,  alla Nuova SISMET srl (nel seguito anche Subappaltatrice) con sede legale in
via Pigafetta 87 CAP 07046 Porto Torres (SS), partita I.V.A. e codice fiscale n. 02359050909;
RILEVATO che l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, consente l’affidamento in subappalto alle seguenti
condizioni:
1. che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole prestazioni;
2. che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i servizi o parti di servizi che intendono
subappaltare;
3. che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del
d.lgs. n.50/2016;
4. dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n.
50/2016;
5. che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante;
6. che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario
trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di
qualificazione prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del
subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;
DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante provvede al rilascio
dell’autorizzazione al subappalto entro trenta giorni dalla relativa richiesta ovvero entro 15 giorni per
subappalti o cottimi di importo inferiore al 2% delle prestazioni da affidare o di importo inferiore a euro

2/4Determinazione n. 59/2022  del 11-02-2022



100.000, e che tale termine può essere prorogato solo una volta, ove ricorrano giustificati motivi;
VISTO il contratto di subappalto;
DATO ATTO che la Subappaltatrice ha dichiarato nel contratto di subappalto di rinunciare esplicitamente
ai benefici di cui all’art. 105 comma 13 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (pagamento diretto da parte della
Stazione Appaltante);
DATO ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione
dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;
ACCERTATO che l’Appaltatrice, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la
documentazione richiesta dalla normativa in vigore;
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa
all’Operatore Economico proposto come subappaltatore e ha verificato la regolarità in rispetto alla
normativa vigente;
PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche in capo alla Nuova SISMET srl di Porto Torres (SS), P.IVA
02359050909, acquisite con prot. nn. 2935/2022, 3386/2022, 3674/2022, dell’iscrizione della
Subappaltatrice nella White list della PREFETTURA UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO DI
SASSARI, aggiornate al 19/1/2022, che nulla risulta nel Casellario ANAC;
DATO ATTO della regolarità del DURC avente prot. n. INAIL_31148514 e scadenza 27/5/2022;
RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta
come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale e
tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;
EVIDENZIATO che questa Agenzia revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del
possesso dei requisiti, in itinere, di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;
DATO ATTO dell’acquisizione agli atti dell’Agenzia dei titoli di diponibilità dei siti di installazione dal
Ministero delle Infrastrutture e della mobilità Sostenibili - Capitaneria di Porto - Porto Torres e da TERNA
S.p.A.;
CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Agenzia;
RILEVATA l’urgenza di procedere con la presente autorizzazione onde scongiurare la perdita del
finanziamento del progetto SICOMAR PLUS in caso di mancata installazione dei radar (HF);
 

DETERMINA

-     di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

-      di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla Nuova SISMET srl, con sede
legale in via Pigafetta n. 87 CAP 07046 Porto Torres (SS), partita I.V.A. e codice fiscale n.
02359050909, relativamente e alle condizioni indicate, nella richiesta pervenuta in 27.01.2022 prot. n.
 2741/2022, come integrate dalle successive note prot.  4460/2022 del 10.02.2022 e 4609/2022 del
11.02.2022, dalla QUALITAS INSTRUMENTS S.A. di MADRID (SPAGNA), alle condizioni, prescrizioni
e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

-     di trasmettere la presente determinazione alla QUALITAS INSTRUMENTS S.A. con sede in Calle
Toronga 31 - 28043 Madrid (España), VAT no. ES A83460782 e al Direttore dell’esecuzione del
contratto Ing. Marcella Sodde per i successivi eventuali adempimenti di competenza;

-     di pubblicare la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29
del D.Lgs. 50/2016.

3/4Determinazione n. 59/2022  del 11-02-2022



 
La presente Determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale dell’ARPAS.
 
 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
GIUSEPPE BIANCO

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 59/2022  del 11-02-2022


